
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.45 din 12.06.2023

privind modificarea valorii contribuției proprii a liderului Comuna Gropnița în proiectul "Servicii integrate
pentru comunitatea marginalizată din Regiunea Rediu Prăjeni" - cod MySMIS 139881

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ghidul  Solicitantului   - Conditii  Generale  POCU 2014-2020; -  Conditii  Speci ce POCU  2014-2020,
publicate  pe  pagina  Ministerului   Fondurilor   Europene, Apel de proiecte Axa 5 Dezvoltare locală
plasată sub responsabilitatea comunității, Obiectiv speci c 5.2  Reducerea numărului de persoane
a ate în risc de sărăcie și excluziune socială din comunitățile marginalizate din zona rurală și orașe cu
o populație de până la 20.000 locuitori, prin implementarea de măsuri/operațiuni integrate în
contextul mecanismului de DLRC.

OUG nr. 64 /2009  privind   gestionarea  nanciara  a instrumentelor   structurale    si utilizarea
 acestora pentru  obiectivul  convergenta,    aprobata  cu modi cari  prin Legea nr. 362/2009, cu
modi carile  si completarile   ulterioare; Normele   metodologice   de   aplicare     a prevederilor  
 OUG   nr.  64/2009,   aprobate    prin  Hotararea Guvemului   României   nr. 218/2012; OUG  nr.  
40/2015    privind   gestionarea   nanciara    a  fondurilor   europene     pentru   perioada   de
programare   2014-2020; H.G.  nr. 93/2016    de  aprobare   a Normelor    metodologice   de  aplicare  
 a  prevederilor    OUG   nr. 40/2015   privind   gestionarea    nanciara   a fondurilor    europene  
pentru   perioada    de programare 2014-2020;

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Hotararea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 50 din 12.06.2020 privind aprobarea
participării comunei Gropnița pentru depunerea cererii de nantare si implementarea proiectului
Servicii integrate pentru comunitatea arginalizată din Regiunea Rediu Prăjeni in cadrul
 Programului   Operational  Capital Uman 2014 - 2020 (POCU) Apel de proiecte AP5/ Pl 9.vi/OS 5.2
„Implementarea strategiilor de dezvoltare locala in comunitatile marginalizate din zona rurala
si/sau in orase cu o populatie de pana la 20.000 locuitori”;

a)

contractului de nanțare nr. 2842 din 24.02.2021 încheiat de Comuna Gropnita in calitate de lider
de proiect  Servicii integrate pentru comunitatea arginalizată din Regiunea Rediu Prăjeni;

b)

referatul de necesitate întocmit de către manager proiect 139881 Manoliu Elena Monica,
înregistrat sub nr. 3599 din 09.06.2023 prin care solicită aprobarea modi cării contractului de
finanțare nr. 2842 din 24.02.2021;

a)

referatul de aprobare nr. 3600 din 09.06.2023 întocmit de către primarul comunei Gropnița la
proiectul de hotărâre nr. 52 din 09.06.2023;

b)

raportul compartimentului de specialitate nr. 3601/09.06.2023; c)

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Adrian-Ovidiu PEPELEA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 45 / 12.06.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 1 - Se aprobă modi carea contractului de nanțare nr. 2842 din 24.02.2021 încheiat de Comuna
Gropnița în calitate de lider în proiectul "Servicii integrate pentru comunitatea marginalizată din
Regiunea Rediu Prăjeni" - cod MySMIS 139881, conform solicitării de modi care prin act adițional nr. 2, ce
constituie anexa nr. 1 la prezenta.

Art. 2 - Se aprobă suplimentarea contribuției propriei a Comunei Gropnița cu 4.000 lei.

Art. 3 - Se împuternicește primarul comunei Gropnița în calitate de reprezentant legal al proiectului
"Servicii integrate pentru comunitatea marginalizată din Regiunea Rediu Prăjeni" - cod MySMIS 139881, să
semneze actul adițional nr. 2 la contractul de finanțare nr. 2842/24.02.2021.

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județ Iași pentru control legalitate,
managerului proiectului si biroului nanciar contabilitate din aparatul de specialitate al primarului
comunei Gropnița, prin grija secretarului general al comunei Gropnița.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 45 / 12.06.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 12.06.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

23.06.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 12.06.2023

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind modificarea valorii contribuției proprii a liderului Comuna Gropnița în proiectul "Servicii integrate pentru comunitatea marginalizată din Regiunea Rediu Prăjeni" - cod MySMIS 139881
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



